Et quibusdam visum est, numismata non pluris esse æstimanda regia auctoritate, quam æstimetur, & valeat ipsa massa auri, vel argenti, aut pondus, ex quo constant notatur in. I. ex Accursio ibi. ff. de contra. empt. vbi de pecunia iurisconsultus inquit. electa materia est cuius publica ac perpetua æstimatione difficultatibus permutationum æqualitate quætitatis subueniret: eaque materia forma publica percussa, vsum dominiumq; non tam ex substantia præbet, quam ex quantitate: nec ultra merx virrumq; est sed alterius pretium vocatur. Hactenus iurisconsultus, de cuius intellectu paulò post tractabim, ut videamus, an illic probetur opinio Accursij.

Secundò ad hanc rem adducitur text. in. l. 1. C. de veteris numism. potest, quo in loco apparet, numismata esse ubique cudenta & expendenda debitum pondus habentia. Sed ea constitutio nihil aliud probat, quam quod numismata publica percussa auctoritate, debeant esse iusti ponderis, & debiti: nempe eius ponderis quod lege publica fuerit diffinitum: non tamen sequitur ex hoc, quod numismata sint habituri eundem valorem, quem vallet ipsa materia, ex qua fuere signati.

Tertiò in idem tendit text. in. l. 2. C. cod. titu. de vete. numisma. potest, iuxta

Accursij interpretationem, quæ videtur probare, qd diminutis numismatis quoad pondus quidem, etiam eorum æstimatione diminuenda sit. sed nec hic tex. quid quam vrgit: est etenim eius sensus secundum Bart. quod minuta æstimatione solidi, minuitur æstimatione rerum quæ venduntur ad solidum. sicut itidem continet, vbi æstimatione monetæ augetur & crescit: nam eadem ratione crescunt pretia rerum omnium, quæ eadem moneta emi solent: quemadmodum notant Angel. in. l. Paulus. ff. de solutio. Purpurat. in. l. cum quid. ff. si cer. peta. numer. 171. quod verum est, & procedit, vbi omnes monetæ minores pari proportione augentur, vel minuuntur, tūc enim pretium augetur vel minuitur omnium rerū unius formiter diminuta, vel aucta æstimatione omnium monetarū: atque ideo pretium rerum, cum sit uniformiter variatum æquipollit veteri pretio. Quod si una tantum species aurei, vel numismatis minuatur, reliquis monetis manentibus in statu suo: tunc pretia rerū manent in priori statu respectu aliarum monetarū stantium: respectu autem aurei minuti non minuuntur, immo augentur rerū pretia. Sic econtrario in augmēto unius numi respectu aliorum, qui nō fuere aucti, pretia rerum manent in eodem statu respectu vero illius aucti numismatis pretia rerum minuuntur, quemadmodum eleganter considerat Carolus Molinæ. de contractibus. quæst. 93. numer. 716.

Quartò huc pertinet. l. 3. eo. titu. C. de veteris numisma. potest. qua decisum extat, numismatum pretia vbiq; debere eandem æstimationem habere, denique & uniformem. Sed & hæc constitutio eo tendit, ut vbiq; eadem sit æstimatione, idem sit valor eiusdem numismatis: non tamen sequitur ex hoc, quod tanti sit numerus æstimādus publica auctoritate, quā tūc æstimat ipsa materia, ex qua cōficitur.

Quin-

Quintò hæc ipsa opinio deducitur ex ca. quanto de iure iur. quo in loco apparet, principem teneri omnino monetam cudere, & publicam facere ea lege, ut valor iuxta pondus ei cōstituatur: alio qui si princeps posset, p sua libidine pretiū constituere numis quodcumque pondus auri, vel argenti habentibus: iuramē tum illud, quod tanto conatu Romanus pōtifex illicitū esse cēset, minimē foret vlla ex parte reprobum atq; ideo fateor, hæc Decretalē decisionē admodū vrge re aduersus principes, q hæc legē nequa quā obseruant in numismatis eudendis.

Cæterū contrariam sentētiā plu rīnum cōprobat ratio ab Aristotele de ductalib. 5. Ethi. c. 5. & lib. 1. Polit. cap. 6 inquit enim numum lege consistere ac suam vim retinere, non natura. Si quidē ipse princeps, ipsa res publica, deniq; ipsa lex numum constituit: atque ideo numis ma dicitur, quasi nomisma à rōμω, id est, lege, à qua pretium, & valorem certum accipit: cuiusque libera potestas est, nu mos semel percussos inutiles efficere, ac reddere. Hæc Aristoteles, à quolibet nō temere argumētari. Nam si non natura ipsa, sed à principe numismata vim, & potestatē accipiūt: ab ipsoq; legem reuo cāte inutilia effici possunt, profectò non tanti æstimatur materia ipsa auri, vel argenti, quāti numus ipse: cum si tanti esti maretur natura ipsa nō lege, pretium, & vim numus haberet. Huic rationi Plut. suffragatur in Phocionis vita scribēs, nu mos eos esse præstatores, quo in mino ri materia plus valoris, ac pretij cōplectā tur. Simile ferè ratione suffragatur text. in l. Titi. ff. de auro, & arg. leg. vbi iuris cō sultus respōdet, legatis alicui decē pōdo auri, satisiūt è legatū solui, sive aurū, vel pretiū auri præstetur. idē probator in l. r. §. vlt. ff. eo. tit. Etenim si pecunia qua aurū ipsum æstimatur, aurea quidem tan ti ponderis esset: quanti ipsum aurū, nul-

la subesset ratio, cur hæc ut diuersa ab ipso iurisconsulto nominētur: siquidem nullo discrimine cōstant. Sed nec istæ rationes aduersus principū censores omni no vrgent. Locus equidem iurisconsulti diuersa censem aurum, & pecuniam, vel numeros aureos, & meritō: quia numi propter formā: & characterem publicum à massa & materia rudi distinguntur: quē admodum statim probabitur.

Sic locus Aristotelis recte intellectus cū sensum habet, ut plurimū intersit sit nē massa metalli informis, & rūdis, an in numeros redacta. Hoc enim & ipse Aristoteles explicat eleganter in dict. capitu. 6. Nam cūm, inquit, quæq; necessaria non facilē possent vltro, & citro comportari publico gentium consensu constitutum est ad permutationes faciendas, vt tale quidam intersit darēt, & acciperēt, quod cūm esset ipsum ex genere rerum accō modatarum ad usum vitæ facile tractari posset: cuiusmodi est ferrum, & argentū & si quid aliud eius generis habeat, quod initio magnitudine, ac pondere simpli citer erat definitum, postremō etiā charactere fuit percussum, vt homines liberi essent à solicitudine examinandi, nam charactere quantitas numi significatur. Hæc Aristoteles. Ex quo primum adnotandum est, autoritate publica effectū fuisse: vt numi certā habeant & pondēris, & estimationis rationem, quę & ipso charactere, & forma constet absque alio examine, quod quidem necessarium foret, si massa auri, vel argenti daretur absque publica forma pro aliqua aliare ad humanum usum necessaria. Quò fit, vt licet numus eiusdem ponderis sit, cuius & ipsa materia, ex qua constat, attamen admodum vtilis fuerit numismatum usus, vt absq; alia hominum solicitudine constet ex publico charactere, quanta sit eius materiæ æstimatio: quod manifestissimē Aristoteles explicat. Deinde

Demone. I con

Veterum collatio

cōstat ex eodem, numum ipsum autho-
ritate publica constare non tam ex sub-
stantia, quām ex quantitate: ita enim ipse
legendum esse censeo in l. 1. ff. de con-
trahen. empt. Etiā si Budæus ibi: ex quali-
tate legerit. Est enim sensus quod in nu-
mis iam ipsa substantia materialis nō cō-
sideratur, sed quantitas: id est valor impo-
sitiū publicē, & perpetuo constitutus:
quam equidem quantitatem, publicam,
& perpetuā æstimationem vocavit pau-
lò antē idem iurisconsultus. Quantitas
igitur ab eodem appellatur publica illa
numismatum æstimatio qua intelligitur
& significatur quanti numisma quodli-
ber locabile sit.

Hinc sanè deducitur illius quæstionis
definitio, an aliquod aureum numisma
possit permutteri, aut vendi pro numisar
genteis, pluribus tamen quam lege, aut
3 publica æstimatione fuerint definiti? Et
quia isthæc æstimatio numismatum pu-
blica est: & pretia cuiusq; rei publica le-
ge constituta, non liceat peruertere: qui
busdam visum est, non posse vendi pecu-
niā carius, quam lege valeat, nisi exces-
sus ille recipiatur ratione officij, vel con-
suetudinis, vel eius, q; verè intersit ipsius
recipientis illum excessum ratione dāni
emergētis, vel probatissimi lucri cessan-
tis. Sic etenim censer doctissimus Ioānes
à Medina de restitutione: vbi de cambijs
agit. Folio. 157. sed vt hæc quæstio faci-
lius intelligatur, aliquot subijam conclu-
siones.

Prima conclusio. Pecunia dupli ratione in pretio habetur: scilicet tanquam
res & tanquam signatum numisma. Pro-
batur hæc assertio, quia valor metali, nec
perit, nec mutatur propterea, quod sigil-
lum publicum impressum habeat: si qui-
dem æstimatio publica in id tendit, vt ea
obseruanda sit quoties illud aurum, vel
auri massa ut numisma expenditur. Hæc
deniq; cōclusionem eleganter exponit

Dominicus Soto lib. 7. de Iustitia & Iu-
re. quæst. 2. cui suffragatur locus insignis
apud iurisconsultum in l. numismatum.
ff. de vſufruct. quo in loco veteres numi-
ex auro forsan purissimo percussi, vt gē-
mæ & pretiosæ res ita seruantur, & custo-
diuntur, ac æstimantur, quod vſufructus
potest in eis constitui: sicuti & in rebus
vſu nō consumptilibus. Et de Peregrini-
nis numis vendi solitis, vt & aliae merces
multa tradit Brisonius libro. 1. Selecta-
rum capitu. 8. ex Volusio Metiano libr.
de Asse. Et Plinio libro. 33. capitu. 3. Sic
intelligens Iurisconsultū in l. 9. §. 1. ff. ad
leg. Cornel. de falsis tametsi parum re-
cte, ni fallor adduxerit Constantini con-
stitutionem in l. 1. C. de veter. numima.
potest. lib. 11.

Secunda conclusio. Secundum me-
talli naturam poterit iuste numisma au-
reum, vt aurum, permutteri, aut vēdi ma-
iori pretio, quām sit illi à Republica prē-
taxatum: modò augmentum illud sit exi-
guum. Hanc opinionem tenuerunt Syl-
vester verbo. vſur. 4. §. 3. Domi. Sot. in di-
cta quæstione. 2. Caietan. licet dubius in
tractatu de Cambijs. capitulo. 6. Huius
casus erit exemplum quoties numisma
ta aurea dantur, & venduntur ad deau-
randum, ad ornamentum, ad annulos, in
aures, torques, & his similia confiden-
da. in hac etenim specie locus nō est pu-
blico pretio, quod tantum obtinet, vbi
numismata ut numismata permutterantur,
& in commercijs expenduntur. Qua ra-
tione tollitur Ioannis Medinae opinio,
quæ contrariam huic sententiam potius
admittit. Quod est maximè notandum.
His adde Aymonem Crauettam consil.
6. numer. 15. & sequēti: qui hac de re nō
nihil agit.

Tertia conclusio. Licitum nihilomi-
nus est, numismata ut numismata sunt,
& ea ratione, permutterare, aut cambiare,
nonnullo ab alterutra parte concessio al-

teri pretio. Hæc probatur. Nam licet pri
mus, & proprius vsus pecuniae sit ad
emendum, & vendendum, vt sit alterius
rei pretium iuxta. J. n. ff. de contra. empt.
Aristotelem lib. d. Polit. cap. 6. & quo ad
hanc partem nulli licet transgredi eius
estimationem à lege taxatam; est tamen
& alter pecuniae vsus improprius nem
pē vt permittetur pecunia cum pecunia
& ad hoc non habet à lege taxatam cer
tam quantitatem, nec valorem: vt docet
S. Thomas lib. 2. de regimine princip. ca
pit. 14. Sylvest. verb. vsura. 4. quæst. 2. &
3. sic sanè licet proprius vsus calcei sit ad
tegendum pedem: alter tamen eius vsus
improprius est, vt cum alia re permute
tur sicuti ex eodem Aristotele deduci
tur in dict. cap. 6. & ca. 7. Hoc ipsum hac
ihre & Caieta. adnotauit in tracta. de cā
bijs. cap. 5. deinde commutatio ista pecu
niae admodum vtilis est. Reipublicæ, dū
numularius auream pecuniam dat pro
minuto argento, aut viceversa minutum
argétum pro aurea pecunia. Contingit
enim sèpissimè, ut illores esse alicui mi
nores numos argenteos ad faciliorem
vsum, & expensas, quam aureum numis
ma: atque itidem alteri erit vtilius numis
ma aureum ad translationem, quam ar
gentei minutum numi. Qua ratione ob fa
ciliorem, ac cōmodiorem vsum est vti
lis valde isthæc in republica permutatio
ideò miruin non est, si permittatur, mer
cedem aliquam dari his, qui labore pro
prio, & industria paratos habent numos
aureos, & minutos argenteos ad huius
modi Cambia, modo pretiū hoc tenuer
sit, nè fraudibus locus aperiatur.

¶ Præsertim cōstat, hoc licere publicis
camporibus ministris reipublicæ, ab ea
que constitutis. His etenim hoc licere,
asseuerant nostri doctores passim, quo
rum meminit eos sequutus Laurentius
Rodulphus in cap. consuluit. de vsuris. in
repet. q. 26. Ioh. Lupi in ca. per vestras.

notabil. 6. §. 9. nū. 13. de donati. inter vir.
& vxor. Florentinus. 2. par. titu. 1. cap. 7.
§. 47. Conradus de contractibus. quæst.
99. quorum opinio communis est, secun
dum Sylvestrum verb. vsura. 4. §. 7. Qui
tamen & si præmittant, se tractare rē istā
quo ad publicos campores, non tamen
negant expressim, idē licere priuatis per
sonis. Sed Caiet. in tract. de cambijs. cap.
5. in specie afferit, nō esse hoc cābium li
citum priuatis, sed tantū his qui ab ipsa re
publica sunt ad id munus electi: cuius cō
trarium Sylvester in dict. verb. vsur. 4. §
7. probare mihi visus est, & idē tenet ma
xima ratione. Dominicus Soto in dicta
quæst. 2. Etenim si hæc permutatio gene
re suo pecunia æstimabilis est, vt constat
nihil vrget, cur non sit licita cuicunque,
etiam priuato: quod equidem verum est
ex ipsa natura rei: nisi lex huius cambij
vsum priuatis interdixerit: tunc etenim
nemo poterit officium hoc exercere, ni
siis, qui à republica fuerit electus: alioqui
mortale crimen is committeret, & tene
retur ad restitutionem lucri ex ea re per
cepti: sicuti ipsi Domini. Soto probat in
dicta quæst. 2. sic lege reg. 1. tit. 8. li. 5. or
di. interdictum est officium istud priua
tis, & omnibus, nisi in curia Principis ha
bentibus ab eo specialem commissionē
& licetiam: in alijs verò ciuitatibus, & lo
cis permittitur his, qui à collegio decu
rionum fuerint nominati, & electi.

Hac sanè ratione dicti sunt ab initio
campores hi, qui paratas habebant pe
cunias ad permutandum minores pro
maioribus, & vice versa maiores pro mi
noribus seruata compensationis æquali
tate. Habuit verò hæc dictio originem
à verbo cambio, id est permuto: & in
de vetera illa: campsi, campsum: & cam
pso, campas: eadem significatione au
thore Prisciano libro. 10. capit. 2. qui ex
Ennio citat. Leucatem campant: id est,
permutant, tradit Andræ. Tiraquellus
Demone. I 2 lib.

libro. i. de retractu. §. 30. in principio. inde campsores. Cambium autem dictio non est à Latinis recepta: tametsi vtatur eadem libri feudorum author in cap. i. § si quis dominus. quo tempo. miles. & in cap. i. §. cum autem. de contro. inuestit. vbi Bal. notat. Cambium esse permutatio nem nō tantum speciei ad speciem. quæ propriæ est permutatio: sed & speciei ad genus: ut domus cum frumento: & etiâ generis ad genus: notat Iason in. l. i. col. vlti. ff. de rer. permuat. sic & Regia Partitarum lex. i. titu. 6. par. 5. permutationē cambium appellat. Illaverò merces. que campso ri datur pro permutatione pecuniarum dicta est à Græcis collybus: & inde campsores collybistæ: quod Budæus adnotauit in. l. vlti. ff. de pigno. actione. dicti etiam fuere numularij. Sed & argētarij. qui trapezitæ. & mensularij appellâtur. non tantum pecuniarum permutationi dedere operam maiorem: siquidē simul negotiationē exercebant. Nā pecunias custodiendas accipiebant. propriasque. & alienas fœnori dabant. Vnde apud Plautum argentarius pro fœnere accipitur. His solebant in publico ad longum tempus tabernæ locari. l. qui tabernas argentarias. ff. de contra. empt. quo in loco labitur Accursius. dum interpretatur argentarias tabernas in quibus argentum veditur. Idem argentarij mēs publicas. & officinas Romæ in foro habebant prope Castoris ædem. ex Plauto in Gurgulione: in Persa: & in Asinaria: Terentio item in Phormione. Qua ratione argentarij foro cedere dicebantur. cùm tabernis. idest mensis suis cedentes. aliò fugientes habitatum migrabant falliebantque creditores: quod lōgius explicat Guilielmas Budæus in. l. si hominem. ff. depositi. §. quoties. vbi Iurisconsultus huius loquutionis meminit. dicti etiam fuere argentarij collectarij à colligendis numis in. l. quisquis. C. si certum